---

<sup>451</sup> NICOLAI VITI GOZZII PATRITII REIPVB. RAGVSINAE COMMENTARIA, In propositiones authoris de causis, (od f. 126.) u NICOLAI VITI GOZZII PATRITII PEIP. RAGVSINAE COMMENTARIA IN SERMONEM AVER. DE SVBSTANTIA ORBIS. Et in Propositiones de causis HIS ACCESSERE Rerum scitu maxime dignarum Indices copiosi. CVM PRIVILEGIO VENETIIS, Apud Bernardum Iuntam, MDLXXX, (1580), f. 158. v. Djelo se čuva u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. Signatura: RIIF-80-1901. Inače djelo postoji u prijevodu o. Ivana Macana, D. I. Gučetić, Nikola Vitov, *Izbor iz djela*, Komentari Autorovih postavki o uzrocima, prev. Ivan Macan, u Zenko, Franjo, *Starija hrvatska filozofija*, str. 311-383.

<sup>452</sup> Gučetić, Nikola Vitov, *Izbor iz djela*, Komentari Autorovih postavki o uzrocima, str. 365. A prijevod bi naslova bio: Dvadeset i druga postavka *Prvi uzrok nadilazi svaki naziv kojim ga nazivaju. On se, naime, ne može ni umanjiti ni nadopuniti; štoviše, izdiže se iznad svega cjelovitog.*

<sup>453</sup> *Isto*, str. 365. Bilješka 138: „Ivan Damaščanski, *O pravoj vjeri*, knj. 1, gl. 9; PG 94, 836B-837A. Gučetić je taj tekst malo izmijenio: on grčku riječ 'theein' prevodi s 'curare', a ne s 'currere', ali se time smisao teksta puno ne mijenja. Toma Akvinski donosi taj tekst ovako: *Deus dicitur a theein, quod est currere, et fovere univers; Vel ab aethein, idest ardere (Deus enim noster ignis consumens est omnem malitiam); vel a theasthai, quod est considerare, omnia. Sum. theol. I, q. 13, a. 8,1.*“

Deus enim ignis consumens est: vel denique ἀπὸ τοῦ θεᾶσθαι, hoc est, quia omnia conspiciat.

„<sup>454</sup>

...

Ivan Damaščanski progovara o sličnim teološko-filozofskim problemima između ostalog i u 12. poglavlju I. knjige *De fide orthodoxa*, na koju Gučetić zapravo ne upućuje. Naime, Damaščanski raspravlja pomnije o božanskim imenima, s tvrdnjom da je Božja bit u sebi neizreciva te dok se Boga ne može imenovati, pripisuju mu se imena polazeći od stvorenog svijeta (*Adhuc de divinis nominibus accuratius. Dei essentia in se nobis ignota, nec nominabilis. Dei nomina ex creatis, ipso innominabili*). Boga se doista ne može do kraja razumjeti niti imenovati, jer čovjek je u neznanju glede njegove božanske biti: „Deus, incomprehensibilis cum sit, omnino quoque nominari non potest. Cum itaque ipsius essentiam ignoremus, essentiae ipsius nomen ne inquiramus. Nomina quippe rerum manifestantia sunt. At Deus qui bonus est, nosque idcirco ex nihilo produxit, ut ipsius bonitatis participes simus, quique cognoscendi vim nobis, indidit, sicut essentiam suam nobis non impertivit, sic ne essentiae quidem sua cognitionem tribuit. Neque enim fieri potest ut natura superiorem se naturam plene cognoscat. At si cognitiones sunt earum rerum quae sunt, quod essentia omni sublimius est, quoniam velim modo cognoscatur? Quare inenarrabili ipsius bonitate factum est, ut ex his quae nobis familiaria sunt, nominari voluerit; ne alioqui ejus cognitionis prorsus expertes esemus, sed notionem ipsius, quamlibet obscuram, haberemus. Et quidem, quatenus omnem animi comprehensionem superat, nullum ei nomen asignari potest: quatenus autem omnium auctor est, rerumque omnium causas et ratione in se continet, ex omnibus rebus, etiam inter se contrariis, nominatur, velut a luce tenebris, ab igne et aqua, ut intelligamus, haec illum secundum essentiam non esse, sed potius supra essentiam esse, nec ullo nomine appellari quidem posse, caeterum ut omnium causam, a cunctis effectis nominari.“<sup>455</sup>